

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Калининградской области
«О недропользовании в Калининградской области»**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 20 февраля 2025 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 23 декабря 2009 года № 408 «О недропользовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 20 сентября 2010 года № 489, от 5 марта 2011 года № 551, от 21 июня 2011 года № 12, от 5 апреля 2012 года № 98, от 29 мая 2013 года № 235, от 6 декабря 2013 года № 279, от 3 декабря 2014 года № 369, от 27 апреля 2015 года № 413, от 23 декабря 2015 года № 497, от 7 ноября 2016 года № 10, от 9 октября 2017 года № 100, от 26 октября 2018 года № 216, от 17 марта 2020 года № 395, от 13 июля 2020 года № 433, от 22 октября 2021 года № 1, от 29 декабря 2021 года № 46, от 26 декабря 2022 года № 182, от 29 ноября 2023 года № 271) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) в подпункте 7 пункта 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 4:

в абзаце первом слова «органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

подпункт 14-1 признать утратившим силу;

подпункт 15-5 после слов «аукционной комиссии» дополнить словами «о предоставлении по результатам аукциона права пользования участком недр местного значения для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, а в случае, предусмотренном частью восьмой статьи 13¹ Закона Российской Федерации «О недрах», о предоставлении права пользования указанным участком недр лицу, заявка которого соответствует требованиям Закона Российской Федерации «О недрах» и условиям объявленного аукциона, или единственному участнику аукциона (далее – аукционная комиссия)»;

в подпункте 15-6 слова «органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте 15-10:

слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2³ Закона Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2³ Закона Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

абзац четвертый подпункта 15-11 изложить в следующей редакции:

«по рассмотрению заявок о согласовании строительства объектов капитального строительства в границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи полезных ископаемых, расположенных в границах месторождений общераспространенных полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр местного значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода, за исключением случаев, указанных в части 7 статьи 25 Закона Российской Федерации «О недрах»;»;

дополнить подпунктами 15-16, 15-17 следующего содержания:

«15-16) направление письменного уведомления пользователю недр (его представителю) о допущенных нарушениях в отношении участков недр местного значения и необходимости их устранения;

15-17) представление в электронной форме, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, информации о месторождениях общераспространенных полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, а также о границах участков недр местного значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода, в отношении земель, земельных участков, расположенных за границами населенных пунктов, необходимой для подготовки предусмотренных частью 1 статьи 25 Закона Российской Федерации «О недрах» специальных карт (схем), уполномоченному Правительством Российской Федерации на утверждение указанных специальных карт (схем) федеральному органу исполнительной власти;»;

3) в пункте 6 слова «органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа Калининградской области».

2. В статье 5:

1) в заголовке слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце одиннадцатом слова «абзаце девятом» заменить словами «абзацах девятом, одиннадцатом, двенадцатом», после слов «абзацами седьмым, восьмым» дополнить словами «, десятым, одиннадцатым»;

3) дополнить абзацами одиннадцатым, двенадцатым следующего содержания:

«разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;».

3. В пунктах 2, 3, 5 статьи 9-1 слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

4. В статье 12.2:

1) в заголовке цифры «12.2» заменить цифрами «12-2»;

2) в пункте 2 слова «орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пунктах 3, 4 слова «органом государственной власти Калининградской области» заменить словами «исполнительным органом Калининградской области в сфере регулирования отношений недропользования»;

4) в пункте 4 слова «абзацами восьмым и десятым статьи 5» заменить словами «статьей 5»;

5) пункт 5 признать утратившим силу;

6) в пункте 6:

в подпункте 1 слово «Комиссией» исключить;

в подпункте 2 слова «органом государственной власти Калининградской области» заменить словами «исполнительным органом Калининградской области в сфере регулирования отношений недропользования»;

в подпункте 3 слово «Комиссией» исключить;

7) пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о проведении аукциона на право пользования участком недр местного значения принимается уполномоченным исполнительным органом Калининградской области в сфере регулирования отношений недропользования.

8. Для предоставления права пользования участком недр местного значения по результатам аукциона в случаях, установленных абзацами вторым, третьим статьи 5 настоящего Закона, уполномоченный исполнительный орган Калининградской области в сфере регулирования отношений недропользования формирует аукционную комиссию. Положение об аукционной комиссии, ее персональный состав, порядок принятия решения утверждаются уполномоченным исполнительным органом Калининградской области в сфере регулирования отношений недропользования.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

4 марта 2025 года
№ 420



А.С.Беспрозванных